بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی و علمی ترجمان

ماہ نامہ مبارک پور

اشرفیہ

نہیں سہرا پستی؟
عزیز ملت حضرت علامہ شاہ
عبدالحفیظ عزیز
سربراہ اعلیٰ
الجامعۃ الاشرفیہ، مبارک پور

THE ASHRAFIA MONTHLY Mubarakpur, Azamgarh (U.P.) India. 276404

1447ھ

محرم

جولائی 2025ء

جلد نمبر 50 شمارہ 7

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی
مولانا محمد ادیس بستوی
مولانا محمد عبدالمبین نعمانی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
توزین کار: مہتاب پیانی

BHIM
BHIM UPI Payments Accepted at
ASHRAFIA MONTHLY

اللہ تعالیٰ نے اس جہان فانی میں راہ حق سے بھٹکے ہوئے لوگوں کی ہدایت کے لیے انبیاء و مرسلین کو مبعوث فرمایا اور پھر علمائے دین کے ذریعہ اصلاحات کا سلسلہ جاری رکھا تاکہ لوگ مسائل دینیہ کو سمجھ کر ان پر عمل کر سکیں۔ ایسے ہی مصلحین میں خلیفہ اعلیٰ حضرت صدر الشریعہ علامہ محمد امجد علی اعظمی کی ذات ہے جو مصنف بہار شریعت کے نام سے جانے اور پہچانے جاتے ہیں۔ صدر الشریعہ علامہ امجد علی اعظمی رحمۃ اللہ علیہ 1300ھ / مطابق 1882ء میں مشرقی یوپی (ہند) کے قصبہ گھوسی موجودہ ضلع منو میں پیدا ہوئے۔

حضور صدر الشریعہ ایک ایسی نابغہ روزگار ہستی کا نام ہے جو اپنے دور کے فقیہ اعظم اور اجلہ و اکابر علما کے استاذ ہیں اللہ رب العزت نے آپ کو جو تفقہ فی الدین اور فہم و بصیرت عطا فرمائی تھی وہ آپ کی ذات ستودہ صفات میں نمایاں ہے۔

رمضان المبارک کا موسم بہاراں تھا، جامعہ اشرفیہ مبارک پور میں تعطیلِ کلاں ہو چکی تھی، ہم اپنے وطن قصبہ شاہ آباد ضلع رام پور میں تھے، تراویح کے بعد اتفاقاً ہم نے اپنا موبائل آن کیا تو فیس بک پر مجمع البحرین حضرت مفتی عبید الرحمن رشیدی کے وصال کی اندوہناک خبر سامنے آئی، اس حادثہ جاں کاہ کی خبر سے دل و دماغ کی حالت غیر ہونے لگی، کلمات استرجاع پڑھ کر کچھ تلاوت کی اور ان کی روح پر فتوح کو ایصال ثواب کیا۔ آپ کا وصال 11 رمضان المبارک 1445ھ / 22 مارچ 2024ء میں ہوا۔ سچائی یہ ہے کہ خادم مبارک حسین مصباحی عہدِ حاضر کی جن شخصیات سے متاثر ہے ان میں ایک اہم علمی اور روحانی شخصیت مجمع البحرین شیخ طریقت حضرت علامہ مفتی عبید الرحمن رشیدی مصباحی علیہ الرحمۃ والرضوان کی تھی، آپ کا خطاب ”مجمع البحرین“ تھا، یعنی آپ کی پروقاہ شخصیت شریعت و طریقت کا حقیقی سنگم تھی۔

آپ کی نگارشات میں تصوف کے رموز و اسرار کارنگ گہرا ہوتا ہے آپ ایک خوددار عالم ربانی تھے، چاہلوسی سے کوسوں دور رہتے تھے، تواضع و انکساری فطرت ثانیہ تھی، غرور و تکبر کا شائبہ بھی نہیں تھا۔ اور آپ کے اہل و عیال پر خانقاہ رشیدیہ کا صوفیانہ رنگ غالب رہتا ہے۔

آپ کی ولادت ماہ رجب المرجب بروز سہ شنبہ 1362ھ / 1944ء میں ضلع کیٹھہار کے موضع بیٹی باڑی میں ہوئی، اللہ تعالیٰ نے آپ کو ظاہری اور باطنی علوم و معارف کا سنگم بنایا تھا، آپ نے یادگار علمی اور روحانی خدمات انجام دیں۔ اللہ تعالیٰ آپ کے فیوض و برکات سے ہم سب کو مسلسل شاد کام فرمائے۔ آمین۔ □

فلسطین کا معاملہ عالمی میڈیا کا مکروہ چہرہ

ڈاکٹر ظہور احمد دانش

مولانا زبیر مصباحی، مولانا عبد المنان مصباحی وغیرہ کثیر تعداد میں اساتذہ کرام نے شرکت کی سعادت حاصل کی اور ایصال ثواب کے بعد محفل کا اختتام ہو گیا پریس ریلیز: تنظیم اہلئے اشرفیہ مبارک پور

مدرسہ رضویہ عزیز العلوم بنارس میں

حضور صدر الشریعہ و تاج الشریعہ کی یاد میں محفل کا انعقاد

6 ذی قعدہ 1446ھ مطابق 5 مئی 2025 بروز پیر مدرسہ رضویہ عزیز العلوم چھتن پورہ بنارس میں حضور صدر الشریعہ بدر الطریقہ مفتی محمد امجد علی اعظمی (مصنف بہار شریعت) اور وارث علوم اعلیٰ حضرت جانشین حضور مفتی اعظم ہند حضور تاج الشریعہ علامہ اختر رضا خان ازہری رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہا کے عرس کی مناسبت سے ایک مختصر سی محفل منعقد ہوئی۔

اس دوران مقامی مسلمان سڑکوں پر نکلے لیکن انھوں نے کوئی احتجاج یا نعرے بازی کرنے کے بجائے ماحول کو نہایت پرسکون رکھنے میں اہم کردار ادا کیا۔ اس دوران برادران وطن نے بھی مسلمانوں کا کھل کر ساتھ دیا۔

زعیم العلماء کوچنگ سینٹر کے 48 فرزند جامعہ اشرفیہ مبارک پور کے نوداخل طلبہ میں شامل

17 شوال المکرم 1446ھ بمطابق 16 اپریل 2025ء کی تاریخ زعیم العلماء کوچنگ سینٹر بائسی، پورنیہ (واقع دارالعلوم مفتی اعظم بائسی، پورنیہ) کے اراکین و منتظمین اور اساتذہ کے لیے بڑی اہمیت کی حامل ثابت ہوئی کہ اسی شام کوچنگ سینٹر کے 48 فرزند چمنستان حافظ ملت باغ فردوس جامعہ اشرفیہ مبارک پور عربی یونیورسٹی کے نوداخل طلبہ میں شامل ہوئے۔